G. 378. (Liasse.) — 1 pièce, parchemin, 1 papier, (1 sceau).

**1261, v. s.** — Transactions avec le chapitre. (Inv., fol. 139 v<sup>o</sup>, 5, 3<sup>e</sup>). — Règlement donné par l'évêque et le chapitre d'Amiens, sur le service des chapelains de la cathédrale, règlement fait d'après « constitutionem quam reverendus pater, O., Dei gratia Thusculanensis episcopus, tunc Apostolice sedis legatus, olim edidit, necnon et ordinationem venerabilium virorum B., archidiaconi Pontivensis, Ypoliti, cantoris, et G., penitenciarum quondam Ambianensium, in quosa, decano et capitulo, ex una parte, et capellanis ejusdem ecclesie, sub certa pena super hoc extitit compromissum, prout in registro ecclesie Ambianensis plenius continetur, diligentius recensentes » ; par lequel règlement il est statué, entre autres choses, « quod capellani de cetero instituendi in Ambianensi ecclesia,.... jurent coram domino episcopo instituendi ab ipso, alii vero coram decano et capitulo quod bona fide servient in Ambianensi ecclesia et statuta Ambianensis ecclesie super hoc edita fideliter observabunt.... Item, ad conservationem unitatis et ad tollendum sectionis vel divisionis materiam in ecclesia nostra, statuimus quod capellani cele-

braturi officium vel anniversarium pro defunctis vigiliam celebrent in choro.... ; missas vero pro anniversariis suis singuli celebrent ubi et quando sibi placuerit, non contenti missa que in choro conventualiter celebratur.... Ceterum cum non sit acceptabile Deo servicium quod ex corde non procedit, et juxta sententiam apostoli, lingua et spiritu, corde et voce, in Dei ecclesia sit psallendum, statuimus ut capellani, cum presentes in choro fuerint, cum mente devota psallant cum aliis, ne si muti in stallo fuerint, effigiem statue representent.... Ad hoc, quia nonnulli de capellanis, pro voluntate sua, causa studii se absentant, ne sic ecclesia aliquorum confictis occasionibus, servitoribus sibi debitis defraudetur, steatuimus est nullus capellanus presumat se causa studii absentare, nisi ab episcopo sui capellani, et alii a capitulo petierint licentiam... Quia vero singulis diebus non fit tabula in ecclesia, et etiam quando fit, non omnes scribuntur in tabula, juxta ordinationem prefati domini legati, statuimus quod capellani qui singulis diebus matutinis aut.... aut vespers de die non interfuerit, pro marancia matutinarum aut misse aut vesperarum, duos denarios, nisi legitima causa absentes fuerint, vel in servicio episcopi, solvere teneantur. » Mars 1261, v. s. Sceau de Bernard d'Abbeville, évêque d'Amiens. Traces d'un autre sceau, — etc.

G. 379. (Liasse.) — 1 pièce, parchemin.

**1265, v. s.-1284.** — Transaction avec le chapitre. (Inv., fol. 139 v<sup>o</sup>, 6, 3<sup>e</sup>). — Transaction entre l'évêque d'Amiens et le chapitre, sur l'arbitrage de M<sup>e</sup> Guillaume de Mello, prévôt du chapitre, concernant divers articles, et notamment « super articulo oratorii Beghinarum Ambianensium. » Mercredi après la Toussaint (8 novembre) 1284 ; Sentence arbitrale dudit Guillaume de Mello, sur ce que « dicti decanus et capitulum proponebant contra dictum dominum episcopum, quod idem episcopus dederat et concesserat beghinabus magni beghinagii in suburbio Ambianensi siti, infra metas parrochie Sancti Jacobi Ambianensis, eidem decano et capitulo subjecte pleno jure, ut dicebant, consensum dictorum decani et capituli minime super hoc requisito, licentiam et auctoritatem construendi oratorium in domo sua et erigendi altare in eodem et celebrandi ibidem divina, in prejudicium et gravamen predictorum decani et capituli, ut dicebant, dicto episcopo contrarium asserente », et sur d'autres articles, décidant « dictum dominum episcopum non habere et non habuisse jus concedendi dictum oratorium, nec dandi licentiam erigendi altare et celebrandi divina in eodem,...

utidem episcopus dictam sententiam revocet et dictum altare suis impensis faciat demoliri », etc. Jeudi, 1<sup>er</sup> février 1284, v. s. ; Transaction entre Bernard d'Abbeville, évêque d'Amiens, et le chapitre, au sujet de la collation « capellanie Sancti Johannis de Rouvroy in Abbatisvilla per vos (episcopum) facto », et sur d'autres articles. Samedi avant les Rameaux (28 mars) 1265, v. s. (expédition notariée non datée du XIV<sup>e</sup>. s.)

G. 380. (Liasse.) — 2 pièces, parchemin, (3 sceaux).

**1327, v. s.** — Transactions avec le chapitre. (Inv., fol. 140 v<sup>o</sup>, 12, 3<sup>e</sup>, 13, 3<sup>e</sup>). — Sentence arbitrale de Gui Baudet, archidiacre de Faverney au diocèse de Besançon et Jean de Gaissart, chanoine d'Amiens, entre l'évêque d'Amiens et le chapitre, prononcée « in domo quam inhabitat idem dominus episcopus in claustro Parisiensi, ipso domino episcopo ad hoc presente, ac etiam presentibus venerabilibus viris domino Guillelmo, decano, et magistro Johanne de Rayneval, canonico Ambianensibus, pro parte et nomine dicti capituli », sur divers articles, notamment : « de pulsatione campanarum in ecclesia Ambianensi pro defunctis clericis et laicis imposterum facienda.... Item, licet decanus et capitulum advoent se fecisse ammoveri batella campanarum, dum Thomas, cloquemendus domini episcopi, vellet de mandato facientis officium thesaurarii seu subthesaurarii in ecclesia Ambianensi, pro quodam ab anno et citra defuncto cive Ambianensi, facere pulsari, tamen decanus et capitulum coram domino episcopo Ambianensi, ac in bonorum presentia, desadvoabunt verberationem et captionem que dicuntur facte de Thoma, tunc cloquemando pro domino episcopo Ambianensi, et verberationem, conculcationem et dilacerationem que dicuntur facte de domino Guillelmo de Meldis, tunc clerico, nunc presbitero, et veste ejusdem.... Item super alia captione Thome, cloquemandi, et sex pulsatorum dictarum campanarum facto a decano Ambianensi, seu ejus mandato, per servientes capituli, pro eo quod dicti Thomas et pulsatores pro Claricia de Conty defuncta de mandato gentium domini episcopi, sine decani licentia, pulsaverant, decanus se excusabit.... Item super discordia mota inter partes de majore de Camons quem decanus et capitulum in sua prisione detinuerant uxoratum non deferentem tonsuram nec habitum clericalem, ut dicebant... Item de sepulturis in ecclesia Ambianensi de cetero faciendis, sic extitit ordinatum ac etiam ordinamus, quod pro canonicis, capellanis et vicariis quibuscumque

dicte ecclesie, decanus et capitulum fossas facient fieri absque domini episcopi, officialis, seu gentium dicti domini episcopi licentia petenda, sed fosse laicorum utriusque sexus fiant de cetero et perpetuo de communi consensu domini episcopi vel ejus officialis, ac decani et capituli predictorum et non aliter.... Item, super articulo piscationis ad nassas et vergeus ac harnesia alia posita ad retroversum in locis contentis in articulis partium, super quibus testes fuerant examinati. Item, super articulo et discordia platee existentis ante portam domus episcopalis Ambianensis, inter ecclesiam Ambianensem et ecclesiam Sancti Firmini Confessoris Ambianensis, et inter parvisium ecclesie Ambianensis et dictam ecclesiam Sancti Firmini, se protendente usque ad calceiam ville Ambianensis. » Paris, 3 janvier 1327, v. s. Témoins « magistris Guillelmo de Chenaco, archidiacono Parisiensi, Raymbaudo de Richevoisin, archidiacono Avallonensis in ecclesia Eduensi, Johanne Pascaudi, preposito Pictavensi, domini regis procuratore, et Petre Alemanni, officiali curie archidiaconi Parisiensis, ac pluribus aliis ». Sceau de Guy Baudet ; en amande, d'environ 55 millim. ; cire verte, sur double queue de parchemin : sous deux gables, deux saints debout, nimbés, l'un tenant une torche et un livre, l'autre un oiseau aux ailes éployées (?) dans un disque ; lég. :.... GVIDONIS.... Sceau de Jean de Gaissart, circul., de 23 millim. ; un bonnet à mèche, au milieu d'une rose à six lobes ; lég. S. 10. DE GAYSSART SACERDOTIS. — Sentence arbitrale des mêmes, en présence des mêmes témoins, entre l'évêque d'Amiens, et Guillaume, doyen du chapitre, « super eo quod dictus dominus episcopus luminare et obsequias funeris defuncti magistri Johannis Roussel, presbiteri, quondam ecclesie Ambianensis et ecclesie Sancti Firmini Confessoris Ambianensis, capellani, defuncti in civitate Ambianensi, dicebat ad ipsum pertinere, pro eo quod erat ecclesie Sancti Firmini Confessoris capellanus, et ratione ejusdem capellanie eidem domino episcopo subjectus, dicto decano contrarium asserente, et dicente quod ad ipsum luminare et obsequie hujusmodi pertinebant, pro eo quod dictus magister Johannes erat, dum vivebat, capellanus ecclesie Ambianensis, et ratione dicte capellanie ecclesie Ambianensis eidem decano et capitulo Ambianensibus subjectus,..... ordinamus quod dictum luminare et obsequie hujusmodi funeris equaliter dividantur, et media pars eorum cuilibet dictarum partium assignetur. » Paris, « in domo quam inhabitat idem dominus episcopus, in claustro ecclesie Parisiensis », 3 janvier 1327, v. s. Sceau de Jean de Cherchemont, évêque d'Amiens. Traces de trois sceaux.

G. 381. (Liasse.) — 1 pièce, papier.

**1333.** — Transactions avec le chapitre. (Inv., fol. 140 v<sup>o</sup>, 16, 3<sup>e</sup>). — Transaction entre l'évêque Jean de Cherchemont et le chapitre, au sujet du droit de pêche dans la Somme, entre Ravine et Gondrain 6 mai 1333 (copie du XVII<sup>e</sup> s.).

G. 382. (Liasse.) — 1 pièce, parchemin.

**1334, v. s.** — Transactions avec le chapitre. (Inv., fol. 141, 17, 3<sup>e</sup>). — Transaction entre l'évêque Jean de Cherchemont et le chapitre, sur divers objets, notamment « quod nos episcopus predictus conquerebamur ex eo videlicet quod Maillardus, servitor capituli, ad portam seu introitum capelle Sancti Petri in ecclesia Ambianensi erat, et impedivit Guillotum, clericum anuli, qui cum nobis episcopo est et in nostro servicio, ne in dictam capellam intraret.... Item super eo quod nos, episcopus predictus, conquerebamur quod thesaurarius noster per decanum seu ejus mandatum, tanquam excommunicatus, extra ecclesie chorum fuerat ejectus et extractus, licet dictus thesaurarius contrarium assereret.... Item super eo quod nos episcopus dicebamus omnia offertoria que veniunt in pecunia in missa diei, preterquam ad manum sacerdotis, ad nos debere pertinere, nobis decano et capitulo asserentibus hujusmodi offertoria que in missa fiebant, et in quacumque parte ejus ad opus et fabricam ecclesie pertinere debere.... Item super eo quod nos episcopus predictus conquerebamur quod famulus operis ecclesie, in missa diei quandam candelam capiebat, quod, ut dicebamus, facere non poterat.... Item, super eo quod nos episcopus predictus conquerebamur super eo quod clericus decani et capituli altari misse diei serviens candelas que ad candelabrum ponebantur per fideles, postquam missa cantata fuerat, ac etiam celebrata, retinebat, et suis usibus applicabat.... concordatum est.... quod grossa candela que poni consuevit in medio candelabri a fidelibus, ex nunc nos episcopus predictus, cuicumque qui eam facere voluerit, atque etiam quotiens consumpta fuerit, renovare faciendi et renovandi licenciam concedimus.... Item super eo quod nos episcopus predictus conquerebamur super cujusdam constructione altaris in ecclesia Ambianensi facti per dominum Firminum de Coquerello.... Item, super eo quod nos episcopus predictus conquerebamur quod decanus et capitulum licenciam concesserant quibusdam confratribus et duabus confraterniis in Ambieanensi ecclesia celebrandi et cantandi alta voce, quod dicebamus ad nos episco-

pum pertinere.... Item cum nos episcopus predictus conquereremur super eo videlicet quod dicti decanus et capitulum in parrochiis eisdem subjectis in villa Ambianensi, dabant licenciam desponsandi et messiandi simul, et nichilominus dispensabant super banis, quod facere non poterant, ut dicebamus.... Item super eo quod nos decanus et capitulum conquerebamur de dicto domino episcopo, super eo videlicet quod gentes sue quoddam opus factum inter duo pilaria infra clausuram domus nostri episcopi, dilaceraverant et destruxerant... Item super eo quod nos dicti decanus et capitulum conquerebamur de obsequiis et oblationibus mulieris custodientis infirmos. » Amiens, 25 janvier 1334, v. s. Traces de deux sceaux.

G. 383. (Liasse.) — 1 pièce, parchemin.

**1390.** — Transactions avec le chapitre. (Inv., fol. 141, 19, 3<sup>e</sup>). — Transaction entre Jean de Boissy, évêque d'Amiens, et le chapitre, sur divers articles, notamment « super eo quod prefatus dominus episcopus dicebat et pretendebat dictos dominos de capitulo sibi teneri ad restitutionem omnium et singulorum fructuum, emolumentorum et obventionum per ipsos et suum celerarium, sede vacante, per obitum bone memorie domini Johannis Rolandi, immediati predecessoris ipsius domini episcopi » ; sur le droit de pêche sur la Somme ; « item et super eo quod quidam capellanus tunc deserviens in ecclesia de Folies, pro et nomine domini Gerardi de Encre, tunc curati dicte ecclesie, et canonici Ambianensis, delinquisset... ; item de et super eo quod cum dominus Robertus Gardelli, canonicus ecclesiarum Ambianensis et Sancti Firmini Confessoris, delinquisset et debatum habuisset cum domino Johanne Nivart, ipsius ecclesie curato... ; item de et super eo quod cum predictus dominus Thomas Hapart, tunc curatus parrochialis ecclesie de Gaissart ad dominum episcopum pertinentis, et capellanus cujusdam capellanie ecclesie Ambianensis ad ipsos de capitulo pertinentis, delinquisset ». Amiens, 28 octobre 1390. Traces de deux sceaux.

G. 384. (Liasse.) — 1 pièce, parchemin.

**1352, v. s.** — Transactions avec le chapitre. (Inv., fol. 141 v<sup>o</sup>, 24, 3<sup>e</sup>). — Sentence arbitrale par Guillaume Barbier, official, et Lambert de Dijon, chanoine d'Amiens, entre l'évêque Jean de Cherchemont et le chapitre, sur ce que « in recenti contigerit quod, pro inhumatione corporis defuncte domine, uxoris quondam et ultimo domini Bohordi Kiereti, militis, que in ecclesia Ambianensi suam,

ut dicebatur, elegerat sepulturam, nonnulli operarii fabrice et capituli ac alii infra dictam ecclesiam, videlicet in capella Sancti Thome, in uno vel pluribus locis incepissent fodere et foveam seu foveas facere habiles ad corpus seu corpora inhumandum, dominus Hugo de Monsterolo, thesaurarius et custos ecclesie hujusmodi, per dictum dominum episcopum deputatus condoluisset et dixisset tale opus seu consilie (?) sine dicti domini episcopi aut gentium suarum licentia fieri non debere nec posse ». Amiens, 7 janvier 1352, v. s. Traces de deux sceaux.

G. 385. (Liasse.) — 2 pièces, parchemin, (3 sceaux).

**1403, v. s.-1404.** — Transactions avec le chapitre. (Inv., fol. 143, 39, 3<sup>e</sup>). — Transaction entre Jean de Boissy, évêque d'Amiens, et le chapitre, sur divers objets, notamment au sujet d'un individu détenu par le chapitre pour un délit commis dans la cathédrale ; sur ce que l'évêque, son official, promoteur et appariteurs « détenoient prisonnier en leurs prisons esperituelles Pierre de Breelle, dit le Dyable, que nous doyen et capitale disions estre capellain, béneficié, soubz nous et nostre subget, demeurant et résident en nostre jurisdiction, familier, domestique et commensal de Mess. Raoul le Boyet, canoinne en l'église d'Amiens », pour ce que « ledit Pierre de Breelle, dit le Dyable, avoit commis et perpétré en le jurisdiction temporelle dudit Mons. l'évesque certain délit et maléfice, comme de avoir batu et navré en la compaignie de aucuns autres Perret de Hesdin, fournier, pour lequel cas et delit, il avoit esté prins et mis prisonnier du Roy ou beffroy d'Amiens, au commandement de Mons. le bailli d'Amiens ou de son lieutenant ». 12 mars 1403, v. s. Sceau de Jean de Boissy, évêque d'Amiens, en amande, de 75 millim. ; cire rouge, sur double queue de parchemin : sous un triple dais d'architecture gothique, au centre, la Vierge Marie assise, tenant l'Enfant Jésus sur ses genoux, à sa droite, saint Jean-Baptiste, debout, tenant l'*Agnus Dei*, à sa gauche, un autre saint debout et tenant une palme, au-dessous, un évêque *in pontificalibus*, agenouillé, en prières, à sa droite, un écu aux armes de l'évêché (à la croix, à la bordure), à sa gauche, un autre écu à cinq points équipollés ; lég. : S. IOHIS DEI... — Entérinement dudit traité par le bailli d'Amiens. Amiens, 24 septembre 1404. Sceau du bailliage d'Amiens.